
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ   

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 48 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

29.01.2025                                                    г. Горловка               № 30 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по исполнению  

в 2025 году Комплексному плану противодействия  

идеологии терроризма в Российской Федерации на  

2024-2028 годы в ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. ГОРЛОВКА» 

 

 

Во исполнение Федерального конституционного закона  от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образования в 

составе Российской Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», 

Федерального закона от 28.12.2010 г. № 390-ФЗ «О безопасности» (с изменениями и 

дополнениями), Федерального закона от 06.03.2006 г. № 36-ФЗ «О противодействии 

терроризму» (з изменениями и дополнениями), Закона Донецкой Народной Республики 

«О противодействии терроризму» от 10 июня 2015 г. № 46-ІНС, письма Управления 

образования администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики 

от 29.01.2025 № 114, в целях повышения эффективности работы в области профилактики 

терроризма среди обучающихся, формирования у детей и подростков 

антитеррористического мировоззрения и устойчивости к пропагандистському 

воздействию террористических организаций, пресечения проявления идеологии 

терроризма среди несовершеннолетних 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за выполнение Плана мероприятий по исполнению в 

2025 году Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2024-2028 годы педагога-психолога Понасенкову Е.А.  

 

  2. Утвердить План мероприятий по исполнению в 2025 году Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

(Приложение 1). 

 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Крижевской А.Ю.: 

3.1. Взять под личный контроль выполнение мероприятий, предусмотренных 

Планом. 



 

 

2 

3.2. Предоставлять ежеквартально до 15 числа в электронном виде информацию о 

ходе выполнения Плана в отдел воспитательной работы.  

 

4. Ответственному за ведение сайта учителю информатики Бондаренко О.В. 

разместить на официальном сайте данный приказ.  

 

5. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

Директор  ГБОУ «ШКОЛА № 48 Г.О. ГОРЛОВКА»                                  Е.О. Сидоренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

Приложение 1 к приказу от  

29.01.2025 № 30 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ИСПОЛНЕНИЮ В 2025 ГОДУ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 

ИДЕОЛОГИИ ТЕРРОРИЗМА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2024 - 2028 ГОДЫ  

в ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ «ШКОЛА № 48 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

№ 

п/

п 

Содержание 

мероприятий, 

направленных на 

реализацию 

Комплексного плана 

Исполнители 

и место 

проведения 

Ожидаемый 

результат 

(качественные и 

количественные 

характеристики) 

Срок Ресурсы и 

источники 

финансирован

ия 

1 2 3 4 5 8 

1.Общепрофилактические мероприятия 

1.1

. 

Провести анализ 

(мониторинг) 

факторов 

(деструктивных, 

социальных, 

психологических, 

организационных и 

иных), влияющих на 

распространение 

идеологии 

терроризма в 

образовательной 

среде, 

насильственное и 

иное общественно 

опасное поведение 

обучающихся и 

школьный климат 

Администрац

ия ГБОУ 

«ШКОЛА № 

48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Определение 

общеобразовательн

ых организаций с 

высокими 

показателями 

неблагоприятных 

факторов, 

влияющих на 

распространение 

терроризма 

Октябр

ь 

За счет 

средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

(воспитательн

ую работу) 

1.2

. 

Оказать 

методическую и 

практическую 

помощь 

руководству и 

сотрудникам 

выделенных в ходе 

анализа 

(мониторинга) 

образовательных 

организаций в 

повышении качества 

воспитательной и 

профилактической 

деятельности, 

формированию 

Педагог-

психолог 

Понасенкова 

Е.А. 

ГБОУ 

«ШКОЛА № 

48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Снижение 

количества 

обучающихся, 

совершивших ПТН 

и иные 

общественно 

опасные деяния. 

Уменьшение 

количества 

образовательных 

организаций с 

высокими 

показателями 

негативных 

факторов 

(сравнение данных 

Декабр

ь 

За счет 

средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



 

 

4 

здорового 

школьного климата 

ежегодного 

мониторинга). 

1.3

. 

Размещение 

информационного 

материала в СМИ и 

соцсетях 

посвященного Дню 

солидарности в 

борьбе с 

терроризмом 

Классные 

руководители 

ГБОУ 

«ШКОЛА № 

48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

  За счет 

средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

2.Адресные профилактические мероприятия 

2.1

. 

Проведение 

индивидуальной 

работы с членами 

семей лиц, 

причастных к 

террористической 

деятельности 

(действующих, 

осужденных, 

нейтрализованных), 

обратившихся в 

органы службы 

занятости , в целях 

адаптации на рынке 

труда, посредством 

оказания 

государственных 

услуг по 

организации 

профессиональной 

ориентации граждан 

в целях выбора 

сферы деятельности 

(профессии), 

трудоустройства, 

профессионального 

обучения и 

получения 

дополнительного 

профессионального 

образования, 

психологической 

поддержки 

безработных 

граждан, 

социальной 

адаптации 

безработных 

граждан на рынке 

труда (при 

предоставлении 

Педагог-

психолог 

Понасенкова 

Е.А. 

ГБОУ 

«ШКОЛА № 

48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

Социализация в 

российском 

обществе данной 

категории лиц. 

Формирование 

позитивных связей 

со сверстниками, 

способствующих 

принятию 

традиционных 

российских 

духовно-

нравственных 

ценностей 

Апрель 

- 

Октябр

ь 

За счет 

средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 



 

 

5 

персональных 

данных членов 

семей) 

2.2

. 

Проведение 

профилактических 

бесед, 

направленных на 

формирование 

антитеррористическ

ого мировоззрения у 

молодежи, 

состоящей на 

различных формах 

учета 

Классные 

руководители 

ГБОУ 

«ШКОЛА № 

48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

ДНР 

Социализация в 

российском 

обществе данной 

категории лиц. 

Формирование 

позитивных связей 

со сверстниками, 

способствующих 

принятию 

традиционных 

российских 

духовно-

нравственных 

ценностей 

Апрель 

- 

Октябр

ь 

За счет 

средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

3.Индивидуальные профилактические мероприятия 

 Во исполнение 

п.3.4 Комплексного 

плана 

    

3.1

. 

Организовать 

выявление 

обучающихся, 

подтвержденных 

воздействию 

идеологии 

«Колумбайн», 

посредством 

анализа результатов 

социально-

психологического 

тестирования, иных 

применяемых 

массовых 

диагностик, оценки 

проведения и 

реализовать в 

отношении них 

индивидуальные 

мероприятия 

Педагог-

психолог 

Понасенкова 

Е.А. 

ГБОУ 

«ШКОЛА № 

48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

ДНР 

 

Определение 

обучающихся 

указанной 

категории. 

Проведение с ними 

индивидуальной 

профилактической 

работы под 

руководством 

психологов, 

социальных 

педагогов, 

советников по 

воспитанию, 

специалистов 

сферы молодежной 

политики, с 

привлечением к 

позитивной 

социальной 

деятельности 

Октябр

ь 

За счет 

средств, 

выделяемых 

на основные 

виды 

деятельности 

(воспитательн

ую работу) 

4.Информационно-пропангадистские мероприятия 

 Во исполнение 

п.4.1 Комплексного 

плана 

    

4.1

. 

Информирование 

населения с 

использованием 

сетей, мессенджеров 

Администрац

ия 

ГБОУ 

«ШКОЛА № 

Охват населения 

(количество 

просмотров и 

реакций 

Июнь, 

Декабр

ь 

За счет 

средств, 

выделяемых 

на основные 



 

 

6 

и иных средств 

электронной 

коммуникации в 

интересах 

повышения 

бдительности и 

своевременного 

реагирования 

правоохранительны

х органов при 

выявлении 

признаков 

подготовки 

террористических 

актов 

48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

ДНР 

 

пользователей). 

Снижение уровня 

радикализации и 

численности 

подписчиков 

деструктивных 

сообществ в 

региональных 

сегментах сети 

«Интернет» 

виды 

деятельности 

5.Мероприятия по кадровому и методическому обеспечению 

 Во исполнение 

п.5.1 Комплексного 

плана 

    

5.1

. 

На основе 

имеющийся 

потребности 

органов 

исполнительной 

власти обеспечить 

обучение 

государственных и 

муниципальных 

служащих по 

программам 

повышения 

квалификации по 

направлению 

противодействия 

идеологии 

терроризма 

Педагоги 

ГБОУ 

«ШКОЛА № 

48 Г.О. 

ГОРЛОВКА» 

ДНР 

Обучить не менее 

50 % специалистов 

с получением 

удостоверения 

государственного 

образца 

Ноябрь Региональная 

программа 

профилактики 

терроризма 

 

 

 

 

 


